关于《北京市昌平区应急管理局关于减轻和不予行政处罚事项清单（试行）的指导意见（征求意见稿）》的
编制说明

为进一步优化营商环境，激发市场主体活力，推动严格规范公正文明执法，充分发挥行政处罚教育引导公民、法人和其他组织自觉守法的作用，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国安全生产法》等法律法规、规章的相关规定，2025年2月，北京市昌平区应急管理局组织开展此项工作，并编制完成《北京市昌平区应急管理局关于减轻和不予行政处罚事项清单（试行）的指导意见（征求意见稿）》（以下简称“《清单》”）。现将编制情况说明如下：
一、出台背景
在竞争激烈的商业环境中，企业尤其是中小微企业可能会因为对法律法规的不熟悉或者一些无心之失而面临处罚。这不仅会给企业带来经济上的负担，还可能影响企业的声誉和发展信心。《清单》通过建立规范的免罚、减罚机制，为企业提供了容错空间，有助于吸引投资、促进企业创新和成长，是优化营商环境的重要举措。
二、目标
一是严格规范执法行为。统一执法尺度，减少执法的随意性，提高执法的公正性和公信力。
二是强化公众法律意识。采取说服教育、劝导示范、警示告诫、指导约谈等方式，使当事人认识到自己行为的违法性，从而提高公众的法律意识。
三、起草过程
结合应急管理部印发的《应急管理行政处罚裁量权基准》中“不予行政处罚事项清单”的7项不予行政处罚事项和《北京市应急管理轻微违法行为依法不予行政处罚事项清单（试行）》中规定的13项不予行政处罚事项，参考上海、浙江、广东等地出台的应急领域“免罚清单”“轻罚清单”等清单内容，并结合昌平区执法工作实际，在经过昌平区应急管理局内部研究讨论的基础上，充分听取了公职律师、法律顾问的法律意见，形成了该清单。
四、主要内容
《清单》分为两个部分，分别是：《北京市昌平区应急管理局减轻行政处罚事项清单（试行）》、《北京市昌平区应急管理局不予行政处罚事项清单（试行）》。
《北京市昌平区应急管理局减轻行政处罚事项清单（试行）》内容包含行政处罚事项、法律规定以及相应的适用情形，共涉及行政检查事项4项；
《北京市昌平区应急管理局不予行政处罚事项清单（试行）》内容包含行政处罚事项、法律规定以及相应的适用情形，共涉及行政检查事项7项。
五、分级分类
[bookmark: _GoBack]《应急管理部关于严格规范安全生产执法行为的通知》（应急〔2025〕11号）指出探索推行包容审慎监管执法，要坚持教育引导和惩戒相结合原则，在坚决守牢安全底线的基础上，结合实际细化轻微违法行为免予处罚的适用情形，依法探索制定“首违不罚”事项、从轻或减轻行政处罚事项等清单。
1